
 

                                                                          

Prot.n.  2270/PP1                         
        Roma, 01/06/2016 
                                                                          

OGGETTO : Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico n. 
AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – Obiettivo specifico – 10.8.1 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”. –  
Progetto “Estensione/potenziamento rete wireless delle due sedi dell’istituto - 10.8.1.A1-RESPON-
LA2015-264 ” – CUP: F86J16000250007 

Determina a contrarre 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto                il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e  
                         la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                         maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
Vista                la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e  
                         di diritto di accesso ai documenti amministrativi” coordinato ed aggiornato, da ultimo, con le 
                         modifiche introdotte dalla L. 7 agosto 2015, n. 124 e, successivamente, dalla L. 28 dicembre  
                         2015, n. 221. 
Vista                la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
                         compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
                         semplificazione amministrativa"; 
Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, legge n. 183 del 2010 e legge n. 10 del 2011 e 
ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

Visto                l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
Visto                il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,  n. 207); 
Visto                il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
                         Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visti i regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale 
europeo (FSE); 

Visto il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
dalla Commissione Europea; 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID/9035 del 13.07.2015 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 

Pagina	
  � 	
  di	
   ! 	
  1 3

                    MIUR UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
LICEO ARTISTICO Giulio Carlo Argan 

Codice.Meccanografico RMSD10000R CF 97191280581 
Roma Distretto XVIII P.zza Dei Decemviri, 12 00175 Tel.06121122470 - Via Contardo Ferrini, 61 00173 Tel. 06121123385 

e-mail: rmsd10000r@istruzione.it  www.liceoargan.gov.it  rmsd10000r@pec.istruzione.it 
Codice Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-264 CUP F86J16000250007



fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 
realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave”; 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del  
Piano “de quo” in data 15.10.2015 e l’inoltro del progetto/candidatura n. 2942 generata dal sistema 
G P U e f i r m a t a d i g i t a l m e n t e d a l D i r i g e n t e S c o l a s t i c o t r a m i t e p e c a 
fondi.strutturali@postacert.istruzione.it  in data 15 ottobre 2015 con nota prot. n. 3355/S1; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale  – Ufficio IV,  con nota prot.n. AOODGEFID/1708 del 15/01/2016  ha 
comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 29 luglio 2016, 
la sottoazione 10.8.1.A2 definita dal seguente codice progetto: Codice Progetto 10.8.1.A1-
RESPON-LA2015-264  pari ad € 15.500,00;  

Viste le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso prot. 
AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN; 

Viste le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. 
AOODGEFID/1588 del 13.01.2016; 

Viste le “Disposizioni e Istruzioni dell’Autorità di Gestione per l’attuazione dei progetti finanziati 
dall’Avviso prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 di cui alla nota MIUR prot. n. 
AOODGEFID/2224 del 28/01/2016; 

Visto  la   nota   del   MIUR   prot. AOODFEFID/1762 del 20/01/2016  de l Progetto   Estensione   
potenziamento rete wireless delle due sedi dell’istituto - 10.8.1.A1-RESPON- LA2015-264 ” – 
CUP: F86J16000250007 ed il relativo finanziamento. 

Visto il verbale n. 4 del 29/02/2016 del Collegio dei Docenti, con il quale è stata elaborata l’integrazione 
al Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2015/2016; 

Visto  il provvedimento prot. n. 873/PP1 del 03/03/2016 di formale assunzione al Programma Annuale 
2016 del finanziamento di cui al progetto “Estensione/potenziamento rete wireless delle due sedi 
dell’istituto -  10.8.1.A1-RESPON-LA2015-264” autorizzato e finanziato;  

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 78 del 15/03/2016, con la quale è stata adottata l’integrazione  
al Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016;  

Visto la delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 15/03/2016, con la quale è stata adottata l’integrazione  
al Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016; 

Visto  la delibera del Consiglio di istituto n. 75 del 15/03/2016 relativa all’approvazione del 
“Regolamento d’Istituto per  l’acquisizione in economia di lavori  servizi e forniture”. 

Visto  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

Vista                l’impossibilità della CONVENZIONI CONSIP/Tim/Telecom di soddisfare le esigenze economico- 
                         finanziarie, dopo: 1) il preliminare invio alla Società Tim/Telecom delle planimetrie dell’istituto e 
                         del progetto approvato “Estensione/potenziamento rete wireless delle due sedi dell’istituto – 
                        10.8.1.A1- RESPON-LA2015- 264”,  in data 06/03/2016 con prot. n. 900 e 921; 2) il 

    sopralluogo eseguito dalla Società Tim/Telecom in data 25/03/2016; 3) il preventivo proposto da 
                        TIM/Telecom pervenuto, alla stazione appaltante in data 7/04/2016 n. prot. 1439, pari ad  

                     euro 24.285,65; 4) l’invio in data 27/04/2016 con prot. 1736/PP1 di una lettera con la quale si 
                     invitava Tim/Telecom a presentare un’offerta, entro 5 gg dalla ricezione, che possa rientrare 
                     nell’importo finanziato “Estensione/potenziamento rete wireless delle due sedi dell’istituto 
                     10.8.1.A1-RESPON LA2015-264” per un importo massimo di euro 15.000 euro, alla quale  non è  
                     seguita alcuna risposta; 5) l’invio in data 25/05/2016 con prot. 2186/PP1 di una lettera con la quale 
                     si invitava Tim/Telecom a presentare un ulteriore offerta, sempre entro 5 giorni,  in base alla 
                     rimodulazione del capitolato di appalto che ha tenuto conto del prezzario formulato da  
                    tenendo conto del formulario Telecom comunicato in  data 7/04/2016 n. prot. 1439, alla quale non è 
                    seguita alcuna comunicazione. 
Vista            la non sussistenza di economie di istituto e la concessione del finanziamento “Estensione/ 

Pagina	
  � 	
  di	
   ! 	
  2 3

mailto:fondi.strutturali@postacert.istruzione.it


                     potenziamento rete wireless delle due sedi dell’istituto -  10.8.1.A1-RESPON-LA2015-264” per un 
                     importo massimo di euro 15.000 euro (di cui 13.650,00 euro importo autorizzato per le forniture e 
                     1.350,00 importo autorizzato per spese generali) per la realizzazione di una fornitura di beni/servizi 
                     nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature. 

CONSIDERATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
                        servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e il Decreto Legislativo del  
                        18 aprile 2016 n.50). 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio delle procedure di acquisizione in economia con procedura ristretta o Procedura negoziata di cui all’art. 35, 
36, 61, 62, 63, 64 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tramite RDO Mepa, per l’affidamento di fornitura e 
messa in opera di un impianto di cablaggio, comprensivo di apparati attivi. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante il Mercato Elettronico 
www.acquistoinrete.it previste per la Pubblica amministrazione, con procedura ristretta o procedura negoziata 
utilizzata nel caso di forniture di importo compreso tra € 2.000,00 e 40.000 Euro, Iva esclusa, ai sensi dell'art. 34 
del Decreto Interministeriale 44/2001 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche) e secondo le indicazioni disposte dall’art. 36 del Decreto 
Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 
97 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50. 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di € 13.650,00 
(tredicimilasecentocinquanta euro), inclusa IVA e degli oneri sulla sicurezza.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/
servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
L’adeguamento delle prestazioni dovranno essere preliminarmente approvate, per iscritto, dal Responsabile del 
procedimento. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario e concluse entro il 10/07/2016 salvo proroghe. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approvano il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico di appalto, il verbale di procedura scelta operatori 
economici da invitare e le modalità con cui verrà realizzata la lettera di invito. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Anna Messinese, in conformità della determina del 
29/02/2016 n. prot. 797/PP1.  
  Il Dirigente Scolastico 
 ( Prof.ssa Anna Messinese )  
          
              _____________________________   

 

Pagina	
  � 	
  di	
   ! 	
  3 3

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ex art. 3 co. 2 D.lgs. 39/93 

http://www.acquistoinrete.it

